
江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

目  录 
1. 前言 ......................................................................................................................................................... 1 

1.1. 项目由来及特点 .................................................................................................................................... 1 
[...]
设洒水主管道，设喷水管，定期向物料洒水，以维持物料含水率，减少扬尘。 

⑤要求厂内运输道路设专人负责清扫、洒水，对运输车辆和装卸要加强规范操作，

减少装卸装运过程中的无组织排放。 

⑥加强除尘系统的保养和维护，确保集气罩的抽吸作用，增加集气罩面积，防止除

尘系统的“跑、冒、漏、滴”, 使除尘系统运转良好。 

⑦制定加料操作程序, 规范操作方式, 减少因周期性加料形成的粉尘无组织排放。 

⑧在熔分炉料仓口设置防尘挡板，并加强炉前清扫、喷雾降尘措施。 

⑨在厂界围墙、厂前区、车间和物料储库及堆棚周围设置绿化带。 

⑩对职工进行环境保护宣传教育，培养其在工作过程中规范操作和自觉遵守环保制

度的意识。 

对于红土镍矿储存，本项目拟采取以下措施： 

222 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

①红土镍矿属地表风化物，及化学物质组成稳定。本项目选用含水率较高的镍矿进

厂，矿表吸附水高达 20-35%左右，一般不易产生粉尘。 

②红土镍矿进厂后，利用挖土机把红土镍矿堆成金字塔式堆高，减少暴露面积。 

红土镍矿贮存时，采用洒水的方式维持含水率。 

③原料堆场采用封闭室内堆场，室内堆场采用全封闭结构，抑致扬尘无组织排放。 

通过采取以上无组织排放控制措施后，各污染物的周界外最高允许浓度值能够满足

《工业炉窑大气污染物排放标准》(GB9078-1996)二级标准中相应要求。 

8.1.3. 非正常排放污染防治措施 

考虑项目可能存在的工况及各污染物产生浓度最大情况，本次评价设定非正常排放

事故为：一条生产线的圆筒烘干、原料破碎筛分系统的除尘设施现故障，处理效率降低

至 70%，同时一条生产线的一个熔分炉系统除尘脱硫设备故障，除尘效率降低至 70%，

脱硫效率降低至 50%。其余烟气处理措施正常运行。 

项目配备了在设备发生故障、人员误操作等非正常、危险状态下，自动报警、自动

切换，以启动连锁保护装置和安全装置。当非正常工况下，废气在线监测仪器发现污染

物浓度大幅升高并发出报警，实现物料或不安全因素的安全排放直至按顺序停车等一系

列的自动操作，保证生产系统的安全。 

为了加强项目各岗位的通讯需求，厂内总计设立程控电话 200 门（其中一期 70 门），

设置调度电话台内线电话 80 门（其中一期 30 门），设置生产指令扩音对讲系统 50 台（其

中一期 16 台）。为满足生产的要求，监视设备的运行情况，关键岗位设置彩色工业视频

监控系统共计 24 台（其中一期 8 台），以监视生产运行的各个过程，并在主控室设监视

器 1 部。 

所有参加操作的人员都必须进行技术培训，熟练掌握本岗位的操作技术和安全技术，

并经操作技术和安全技术考试合格，取得操作许可证后方准进入岗位操作。无论在什么

时候，都不许可在不熟识的设备上操作。调换新岗位时，同样要进行技术、安全考试，

合格后方可上岗位。 

8.1.4. 道路运输废气防治措施 

①采用全封闭汽车进行运输。 

②厂区对道路进行硬化，同时定期对路面进行清扫及洒水，保持路面清洁和相对湿

223 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

度；装卸过程中文明施工，减少物料散落，加盖蓬布，轻装轻卸，防止扬尘。 

③业主应与运输的承包运输单位与个人签订环境卫生防护协议，严防超载抢运，避

免散落。运输汽车离开厂区时，对汽车轮胎经过清洗后方可上路；同时作好汽车定期保

养，严防汽车尾气污染。 

④对运输道路应派专人定时检查，路面出现损坏时及时修复； 

⑤在厂区公路两侧种植树木，选用适宜当地生长且对有害气体抗吸性及滞留力强的

树种，如油松、落叶松、榆树、小叶杨等，既可减少粉尘污染，又可美化环境。 

8.1.5. 废气处理经济可行性 

本项目废气处理的成本如下表所示。 

表 8.1-3 废气处理成本表 
序号 项目 参数/万元 

1 电费 4585 

2 水费 184 

3 石灰 900 

4 人工费 160 

5 合计 5829 

综上所述，本项目废气处理环保设施运行费用约为 5829 万/年，约占项目年总成本

费用的 3.09%，企业完全有能力承担。 

8.2. 废水污染防治措施 

8.2.1. 厂区排水方案 

厂区排水系统按照清污分流的原则设计，共设两套排水系统。一为雨水排水系统，

将厂区雨水收集后进入铺设的地下排水管道，最终排入园区雨水管网；二为废水排水系

统。本项目产生的生产废水主要为净环水系统排水、软水站排污水、设备及地面冲洗水

和机修车辆废水等。净环水系统排水、软水系统废水进入浊环水系统，与混合沉淀后的

初期雨水地面冲洗水一起回用于熔分炉车间冲渣和铸锭机车间浇铸冷却，不外排。其余

机修车辆废水隔油后，与生活污水一起经厂内污水处理站预处理后，达到《铁合金工业

污染物排放标准》（GB 28666-2012）“表 2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品

基准排水量 间接排放”要求及接管标准要求接入污水管网，经徐圩新区污水处理厂处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中一级 A 标准后排放。 

224 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

8.2.2. 厂内水回用可行性分析 

熔分炉系统炉渣水淬是对炉渣进行冲洗，炉渣经喷头高压水冲成粒状水淬渣，随水

流进入至渣池自然冷却后送至渣场堆放；铸锭系统喷淋降温的过程主要是随着链带向前

移动，冷却水喷淋在铸模上，加速液态合金的凝固和冷却，直至链带的终端。通过调节

水量，使到达终点的铁合金温度满足要求。以上均为物理过程，对水质无特别要求。从

水质分析，净环水系统排水、软水系统排水、含铬废水（初期雨水和设备地面冲洗水）

回用于水淬和铸锭喷淋降温可行。 

根据工程分析，本项目炉渣水淬用水及铸锭喷淋用水补充水量较大，能完全接纳净

环水系统排水、软水系统排水和含铬废水（初期雨水和设备地面冲洗水）。 

同类项目如江苏德龙镍业有限公司、徐州海通特钢科技有限公司等，均可做到生产

废水的全部回用于炉渣水淬，可做到含铬废水零排放。 

8.2.3. 厂内其他废水预处理达标可行性分析 

本项目厂区设含隔油池及污水预处理站各一座，机修废水经隔油池处理后，与生活

污水一起进入污水预处理站处理，预处理后达到《铁合金工业污染物排放标准》（GB 

28666-2012）“表 2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准排水量 间接排放”

要求及接管标准要求，接入徐圩新区第一污水处理厂集中处理，尾水最终排入复堆河水

体。 

本项目全年工作日计 310天，平均每天产生机修废水及生活污水废水合计 133.19t/d。

考虑到企业的发展和排水量波动性，同时考虑一部分后续处理过程中的浓缩液以及污泥

处理系统中的滤液，本次污水隔油池处理规模为 20t/d，化粪池建设规模为 200t/d，处理

单元的设备及安装工程按照项目进度建设。 

（1）隔油 

本项目需要进行一定量的机械维修和车辆简单维修，产生少量的含油废水，年产生

量约 369t，该废水中的主要污染物为 COD、SS 和石油类，污染物性质简单，石油类的

污染物浓度约 400mg/L，厂区设 1 个 20t/d 的隔油池，对维修废水进行隔油。 

机械车辆维修废水单独流入静态隔油池进行油水分离，废水通过配水槽进入平面为

矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中混入废水的原料油上浮至水面，由集油

管流入脱水罐，脱除的废油进入含油污泥，作为危险废物合法处置。 

225 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

经隔油后，废水中的石油类浓度可降低到 20 mg/l，符合污水处理厂的接管标准要

求。 

（2）综合污水处理 

生活污水年产生量约 40920t，污染物主要为 COD、SS、总磷和氨氮，与隔油后的

机修车辆废水一同进入一体化小型生化处理设备处理。该设备采用推流式生物接触氧化

处理工艺，具有处理效率高、出水水质好、占地面积小、运行费用低的特点。 

 工艺流程说明 

A、粗、细格栅 

由于污水中含有大颗粒的悬浮物，因此特设置本装置以隔离悬乳物。该装置主要起

隔离污水中的大颗粒悬殊浮物的目的，以减轻后级设备处理负荷，防止机泵堵塞。 

B、化糞池 

经格栅隔离悬浮物后的污水进入化糞池。化糞池主要是将来自各部门的不同时间排

放的污水加以集中，为前置缺氧反硝化，利用后级回流混合液中带入的硝酸盐和进水中

的有机物碳源进行反硝化，使水中 NO2-、NO3-还原成 N2，达到脱氮的目的。 

C、WSZ-AO 型系列污水处理设备(地埋式) 

原水调节池的水由泵提升至地埋式进行生物处理，地埋式是医院、住宅区、宾馆、

疗养院、学校、矿山、工厂等生活有机污水处理的常用设备，一般由①初沉池、②接触

氧化池、③二沉池、④消毒、⑤污泥池、⑥风机房六部分组成。 

①初沉池：该装置为竖流式沉淀池，污水在沉淀池的上升流速为 0.6～0.7 毫米/秒，

沉淀下来的污泥用空气提至污泥池。 

②接触氧化池：初沉后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为三级，总停留

时间为 6 小时以上，加强型设备接触氧化时间可达 8 小时，填料为新颖梯形填料，易结

膜，不堵塞，填料比表面积为 160m2/m3，接触池气水比在 10:1 左右。 

③二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为二只竖流式沉淀池并联运行，上升

流速为 0.3～0.4 毫米/秒，排泥采用空气提至污泥池。 

④消毒池：消毒池按规范“TJ14-74”标准为 1～1.5 小时，采用加氯片消毒的方式，

消毒根据出水量的大小不断改变加药量，达到多出水多加药，少出水少加药的目的。需

要其他消毒可另行配制。 

226 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

⑤污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用空气提至 MAS 的污泥池内进行好氧消

化，污泥池的上清液自流至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥很少，一般 1～2

年清理一次，用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥池底部进行抽吸后外运。 

⑥风机房、风机：设备 MAS 的风机房设在消毒池的上方，风机房进风采用双层隔

音，因此运行时无噪声。风机采用二台风机，能自动交替运行，单台风机运行寿命 30000

小时左右。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-1  工艺流程图 

 处理效果分析 

本设备采用先进的生物处理工艺，集去 CODcr、BOD5、NH3-N 于一体，“江苏德龙

镍业有限公司年产 160000 吨镍合金项目”也采用一套 WSZ-AO 系列地埋式污水处理设

施处理成分简单的厂内废水，工艺单元废水处理效果见表 8.2-1。 

表 8.2-1 工艺单元处理效果表 

名    称 
CODcr 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
总磷 

NH3-N 

(mg/L) 

原水浓度 347.766 199.553 3.964 25 

地埋式去除率% 45.36 38.95 54.59 44 

接管浓度 190 121.82 1.8 14 

接管排放标准*1 200 200 2 15 
*1：符合《铁合金工业污染物排放标准》（GB 28666-2012）“表 2 新建企业水污染物排放浓度限值及单位产品基准

排水量 间接排放”要求。 

由表 8.2-1 数据分析，本项目废水在厂内进行预处理可以达标排放。 

粗、细格栅 

排放 

生活废水、隔油后的

机修车辆废水 

WSZ-AO型系列污水处理设备 

化糞池 

泵 

消 毒 池 

227 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

8.2.4. 区域污水处理厂接纳本项目污水的可行性 

本项目属于连云港市徐圩新区污水处理厂的处理范围，根据《连云港市徐圩新区污

水处理厂（一期）工程环境影响报告书》，徐圩新区污水处理厂（一期）工程收集徐圩

新区 XW-1～XW-13 规划分区内生活及工业污水。本项目在徐圩新区污水处理厂（一期）

工程处理收集范围内。 

连云港市徐圩新区污水处理厂（一期）工程已经于 2011 年 1 月获得环评批复，已

于 2014 年正式投入运营，配套管网全部建成，可确保本项目污水接入污水管网进入污

水处理厂处理。 

徐圩新区污水处理厂（一期）工程的建设规模 3 万 m3/d，目前余量 1.8 万 m3/d。本

项目二期建成后全厂外排污水量约 133.19 m3/d，占污水处理厂剩余负荷的 0.74%，本项

目距离污水处理厂的距离较近，根据污水处理厂的纳污计划，本项目在其一期工程处理

能力和范围内。 

本项目接管废水性质简单，可生化性高，符合污水处理厂的接管要求，不会对污水

处理厂造成冲击。 

从工艺上看，徐圩新区污水处理厂采用 “水解酸化 +改良型氧化沟工艺

（Carrousel2000 型氧化沟工艺）+深度处理（高密度澄清池+纤维转盘滤池）+二氯化氯

消毒工艺”处理工艺，工艺流程见图 8.2-1。根据环评报告分析，处理后可以达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1 中一级 A 标准。 

228 



江苏尼克尔新材料科技有限公司年处理 300 万吨进口资源深加工利用项目  环境影响报告书 

 
图 8.2-1  徐圩新区污水处理厂（一期）工程处理工艺流程 

综合分析，本项目产生的污水为生活污水、设备和地面冲洗水以及机修废水、初期

雨水，水质简单，设备和地面冲洗水以及机修废水经隔油处理后与生活污水、初期雨水

合并后达到接管标准。同时本项目水量较少，二期项目建成后全厂废水排放量约为

267m3/d，徐圩新区污水处理厂的处理规模为 3.0 万 m3/d，剩余能力 1.8 万 m3/d，完全有

能力接收和处理本项目的污水。 